
Provincia di Nuoro

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
30.12.201684 N° del 

Opere complementari dei lavori di ammodernamento e ampliamento del cimitero 
comunale.   Approvazione progetto esecutivo.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore  08,30 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XPILI CRISTINA ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LAL GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
• l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, Servizio Interventi nel territorio, con Determinazione del D.S. n° 

38653/1821 del 07.11.2014, ha delegato il Comune di Elini alla realizzazione dei lavori di “Ammodernamento e 
ampliamento del cimitero comunale”; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n. 36 in data 20.11.2015, si approvava il progetto esecutivo, redatto dal 
Professionista sopra citato, dei lavori di “Ammodernamento e ampliamento del cimitero comunale”, dell’importo 
complessivo di € 60.000,00; 

• con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico  n. 9 del 21.04.2016, i lavori venivano aggiudicati in via 
definitiva all’impresa Giulia Costruzioni con sede in Elini in Via Case Sparse loc. Balleddu, P.I. 01219760913, per 
l’importo netto di €. 23.614,29 dedotto il ribasso del 5,00 % sull’importo posto a base di gara di €. 24.857,15, oltre 
ad € 14.116,98 per oneri di manodopera, €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e l’I.V.A. a 
norma di legge; 

• in data 03.06.2016 è stato stipulato tra il Comune di Elini e l'Impresa succitata, il contratto di appalto Rep. n. 
2/2016; 

• con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico  n. 43 del 22.11.2016, è stato approvato il certificato di 
regolare esecuzione e il quadro economico finale dell’intervento, dal quale si evince un’economia di €. 4.190,84, 
sull’importo preventivato di € 60.000,00; 

ATTESO che l’amministrazione ritiene opportuno, utilizzare le economie progettuali e ulteriori fondi del bilancio 
comunale, per la realizzazione di opere complementari necessarie per la piena e completa funzionalità del cimitero; 
VISTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 54 in data 28.12.2016, è stato affidato l’incarico 
professionale, per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza all’Ing. Fabio Pili, iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 7702, già professionista incaricato per la redazione del progetto principale; 
VISTO il progetto esecutivo, depositato agli atti dell’Ente al prot. n. 3627del 29.12.2016, che risulta composto dai 
seguenti elaborati: 

- Tavola 1  Planimetria generale degli interventi 

- Tavola 2 Dettaglio nuovo cancello e ringhiera esterna 

- Allegato A Relazione tecnica 

- Allegato B1 Computo metrico estimativo  

- Allegato B2 Analisi dei prezzi 

- Allegato B3 Elenco prezzi unitari 

- Allegato B4 Incidenza della manodopera 

- Allegato C Quadro economico 

- Allegato D1 Piano di sicurezza e coordinamento 

- Allegato D2 Analisi e valutazione dei rischi 

- Allegato D3 Stima dei costi della sicurezza 

- Allegato D4 Cronoprogramma dei lavori 

- Allegato E Capitolato speciale d’appalto 

- Allegato F Schema di contratto 

- Allegato E Fascicolo dell’opera 

- Allegato F Capitolato speciale d’appalto 

- Allegato G Schema di contratto 

- Allegato H Piano di manutenzione dell’opera 

- Tavola 1  Inquadramento territoriale 

- Tavola 2  Planimetria generale degli interventi 

- Tavola 3 Dettagli blocco loculi “B” 

- Tavola 4 Dettaglio intonaci, copertura loculi e aiole 

- Tavola 5  Dettaglio ingresso principale 

e presenta il seguente quadro economico: 

 
LAVORI     
Lavori a soggetti a ribasso  €     13.257,60    
Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso -  €          142,49    
IMPORTO TOTALE LAVORI     €     13.400,09  
SOMME A DISPOSIZIONE     
Accordi bonari - 3 % -  €          
Spese ex art. 92 D.Lgs. 163/06  € 268,00          
Spese tecniche   € 2.600,00        
I.V.A.  su lavori  € 1.340,01        
I.V.A.  su spese tecniche  € 572,00       
Imprevisti/arrotondamenti  € 10,87       
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €       4.790,88 
TOTALE GENERALE     €     18.190,97  

 



 
VISTA la validazione effettuata dall’u.t.c. del 30/12/2016; 
RILEVATO CHE : 

• il progetto esecutivo di cui sopra prevede l’effettuazione dei seguenti interventi: opere complementari ai lavori di 
ampliamento e ammodernamento del cimitero comunale; 

• il progetto soddisfa le esigenze per le quali è stato redatto; 
VISTO il verbale di validazione di cui all’art. 26, comma 8 del D.lgs. 50/2016, sottoscritto dal responsabile del 
procedimento e dal progettista, che seppur non allegato materialmente, costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;  
RITENUTO poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Opere complementari dei lavori 
di ampliamento e riqualificazione del cimitero comunale”, come redatto dall’Ing. Fabio Pili; 
PRESO ATTO che l’intervento verrà finanziato con le economie del quadro economico originario e con ulteriori fondi del 
bilancio comunale previsti al capitolo 210510 del bilancio in corso; 
VISTI : 

� il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
� il D.lgs 50/2016; 
� lo Statuto Comunale; 

 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA  
 
 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
− di approvare il progetto esecutivo, composto dagli elaborati elencati in parte motiva, relativo all’intervento di 

“Opere complementari dei lavori di ampliamento e riqualificazione del cimitero comunale”, redatto dall’Ing. Fabio 
Pili, con studio tecnico in Elini, progetto che prevede una spesa complessiva di € 18.190,97, così ripartita: 
 

LAVORI     
Lavori a soggetti a ribasso  €     13.257,60    
Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso -  €          142,49    
IMPORTO TOTALE LAVORI     €     13.400,09  
SOMME A DISPOSIZIONE     
Accordi bonari - 3 % -  €          
Spese ex art. 92 D.Lgs. 163/06  € 268,00          
Spese tecniche   € 2.600,00        
I.V.A.  su lavori  € 1.340,01        
I.V.A.  su spese tecniche  € 572,00       
Imprevisti/arrotondamenti  € 10,87       
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €       4.790,88 
TOTALE GENERALE     €     18.190,97  

 

− di dare, altresì, atto: 
 

• che gli elaborati progettuali  dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico; 

• che le opere previste nel progetto consentono di soddisfare le esigenze per le quali il medesimo è stato 
commissionato; 

 
− che si farà fronte alla spesa derivante dal presente atto, calcolata in complessivi € 18.190,97, prevista nel 

bilancio al capitolo 210510; 
 
 

 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di procedere con i 
provvedimenti conseguenti. 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  13/01/2017 (n°  6 reg);

Elini, lì 13/01/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/12/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 30/12/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 13/01/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE


